<sup>1</sup> Arg. verba »...si rem aliquam a possidente nostram esse petamus id est si in rem agamus vel ad exhibendum«.

Beiträge I, pag. 7) intacta mansit; multa autem Digestorum fragmenta (exempli gratia D 10,4 fr. 2, D 50,16 fr. 22, fr. 246) docentia exhibere idem esse ac corporis praesentiam futurae rei vindicationis causa praestare a compilatoribus interpolationibus corrupta sunt<sup>1</sup>. Veram exhibendi significationem iam Egon Weiss (Z. S. S. vol. 43, pag. 460) nobis exposuit, quamvis D 10,4 fr. 2, D 50,16 fr. 22, fr. 246 interpolata esse non suspiceret; quorum etiam fragmentorum interpolatione a me demonstrata, Egonis Weissi opinio comprobatur.

Inde appetat actionem ad exhibendum non praeparandae rei vindicationis sed rei restituendae causa introductam esse; quando vero res vindicanda, quando vero ad eam exhibendam agendum fuerit, restituta demum actionis ad exhibendum formula infra exposuero.

## II.

### Actionis ad exhibendum formula restituitur.

1. Gai IV. 51 ostenditur ad exhibendum agentem rem suam esse intendere; quae actoris affirmatio ad exemplum interdicti de tabulis exhibendis atque interdicti de liberis exhibendis praescriptione »Quae res Auli Agerii est« contineri videtur. Multa Digestorum fragmenta (D 20,5 fr. 1) atque Codicis constitutiones (C 3, 42 c. 5) docent actione ad exhibendum eum, qui possideat dolore possidere desierit, teneri. Condemnatio apud Gaium IV. 51 inventur »quanti ea res erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negrarium Ao. Agerio condemnata, si non paret absolvito«. Denique D 10,4

<sup>1</sup> D 10,4 fr. 2 (Paulus Paling 341). Exhibere est facere [in publico potestatem], ut ei qui agat [experiundi] <apprehendendi> sit copia (cf. D 43,5 fr. 3, § 8). D 50,16 fr. 22 (Gaius Pal. 97). Plus est in restitutione quam in exhibitione: nam exhibere est praesentiam corporis < eius apprehendendi gratia > praebere rel. D 50,16 fr. 246. (Pomponius Palin. 205). Apud Labeonem pithanon ita scriptum est: < exhibere est apprehendendi copiam praebere: non > exhibet, qui praestat eius de quo agitur praesentiam rel. Supressis verbis < exhibere... praebere non > in D 50,16 fr. 246 contradictio effecta est: »exhibet, qui praestat eius de quo agitur praesentiam, nam etiam qui sistit, praestat eius de quo agitur praesentiam nec tamen eum exhibet...« In D 47,19 fr. 2, § 1 (Ulpianus Paling 2228) in fine interpolata sunt verba: »[si quis vindicatur exhiberi desideret] palam sit.« Quae interpolatio collatis D 47, 19 fr. 2, § 1 et C. 9, 32 c. 4 (a. 242 p. Chr.) evidentissima fit.

fr. 7, § 4 verba inveniuntur »debere condemnari, nisi restituat«; inde paret in actionis ad exhibendum formula (ad instar rei vindicationis) exceptionem »nisi ea res Aulo Agerio exhibebitur« insertam esse (cf. etiam D 10,4 fr. 7, § 6 atque Levy in ZSS. vol. 36, pag. 1 sq.).

Actionis ad exhibendum formula igitur haec fere esse videtur:

Quae res Auli Agerii est, si paret eam rem a Numerio Negidio possideri dolovo Numerii Negidii factum esse, quominus eam possideret, nisi ea res Aulo Agerio exhibebitur, quanti ea res erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret, absolvito.

Nunc admonendum est rei vindicationi locum esse, quando reus actoris dominium neget. (Vide rei vindicationis formulam a Lenelo [Edictum perpetuum] restitutam atque cf. Mariae opus in *Études Girard* I pag. 223 sq.). Reus rem possidens interdicto »quem fundum« vel praetorio iussu ducendi aut ferendi ad suscipiendam rei vindicationem compellebatur. Si tamen reus rem actoris esse non negabat, sed rei possessionem celabat dolove rem possidere desierat, ad suscipiendam rei vindicationem minime compelli poterat; domino igitur aliter subveniendum erat<sup>1</sup>. Cuius rei causa rem subreptam lance et licio vel testibus praesentibus quaerere concessum est (Gai III. 192, 193, 186); qui autem dominum rem subreptam adprehendere non sinebat, actione furti non exhibiti in duplum condemnandus erat (J. IV. 1, § 4 Theophili Paraphrasis graeca IV, 1, § 4). Praeterea etiam dominus rem suam sacramento quaerere poterat (Beseler Beiträge I. 33). Denique actio ad exhibendum introducta est; qua actione actor rem suam petere poterat, quando a) reus, rem litigiosam possidens, negabat rem a se possideri (Basilic. XV, 4, 28 cf. C 3, 42, 8 pr.) aut b) reus rem litigiosam dolo possidere desierat.

Cui actioni propter praescriptionem »Quae res Auli Agerii est« locus erat etiam: a) quando reus non solum rem litigiosam a se

<sup>1</sup> Maria (in *Études Girard* pag. 223 sq.) de vi ac potestate rei vindicationis formulae idem sentit; Mariae opinio ad rei vindicationem spectans, a mea supra exposita opinione una sola re differt; Maria sentit possessorem, possessionem rei celantem, actione ad exhibendum ad praestandam rei praesentiam cogi, ego autem opinor possessorem ad adprehendendae rei copiam praebendam cogi (vide infra).

possideri negabat aut dolo possidere desierat, sed etiam rem actoris ex iure Quiritium esse negabat; cum enim iussus praetorius ducendi vel ferendi actori hoc casu minime subvenire posset, ad exhibendum actio danda erat; b) quando actor rem suam esse ex iure gentium intendebat, nam in rei vindicatione actor rem ex iure Quiritium suam esse intendebat et in actionis ad exhibendum praescriptione rem solum suam esse intendebat.

Actio ad exhibendum igitur supplendae (non autem praeparandae) rei vindicationis causa introducta est.

2. Ad similitudinem huius formulae aliae etiam conceptae sunt. Ex iure temporis classici ususfructuarius usumfructum vindicare poterat, nam ususfructus res incorporalis esse fingebatur. (Actio confessoria demum a byzantinis introducta esse videtur, vid. Segré in *Mélanges Girard* vol. II). Si tamen possessore rei aut possessionem rei celabat aut dolo possidere desierat, usufructuario (similiter ac domino) actione ad exhibendum subveniendum erat (cf. D 10, 4 fr. 3, § 4, § 12).

Cuius actionis formula sic concepta esse videtur:

Cuius rei ususfructus Auli Agerii est, si paret eam rem a Numerio Negidio possideri dolore Numerii Negidii factum esse, quominus eam possideret, nisi ea res Aulo Agerio exhibebitur, quanti is ususfructus erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret, absolvito.

3. Similiter etiam actione pignoratitia in rem actor intendebat, rem de qua ageretur, pignori ab eo, in cuius bonis tunc esset datam esse (vide formulam huius actionis a Lenelo restitutam [*Edictum perpetuum*])<sup>1</sup>, sed quando reus aut rem pignori datam possidens rem celabat aut dolo possidere desierat, creditori aliter

<sup>1</sup> D 20, 1 fr. 16 *Marcianus* § 3. In vindicatione pignoris quaeritur, <an res, qua de agitur, ab eo, in cuius bonis tunc erat, pignori obligata sit; in actione vero ad exhibendam rem pignoratam quaeritur> an rem, de qua actum est, possideat is cum quo actum est. nam si non possideat nec dolo fecerit quo minus possideat, absolvii debet: rel. Quae interpolatio evidens est, nam in formula actionis hypothecariae nequaquam quaeritur, an rem, qua de agitur, reus possideat dolore fecerit, quo minus possideat; eum vero qui possideat dolore fecerit quominus possideat actione ad exhibendum teneri procul dubio est.

subveniendum erat; cuius rei causa ad exhibendum actio ei dabatur. (D 10, 4, fr. 3, § 3, § 12; D 20, 5, fr. 1; D 13, 7, fr. 3).

Cuius actionis formula sic concepta esse videtur:

Quae res Aulo Agerio propter debitam pecuniam pignori obligata est, si paret eam rem a Numerio Negidio possideri dolore Numerii Negidi factum esse, quominus eam possideret, nisi ea res Aulo Agerio exhibebitur, quanti ea res erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret, absolvito.

4. Non solum tamen domino, sed etiam ei, qui Publiciana in rem actione experiri poterat, similiter ad exhibendum actione subveniendum erat, quando reus rem possidens rem a se possideri negabat aut dolo possidere desierat. Cuius actionis formula haec fere est:

Si quem hominem (fundum) Aulus Agerius emit et is ei traditus est, anno (biennio)<sup>1</sup> possedisset, tum si eum hominem (fundum) de quo agitur ex iure Quiritium eius esse oporteret, si parem hominem (fundum) a Numerio Negidio possideri dolore Numerii Negidi factum esse, quominus eum possideret, nisi is homo (fundus) Aulo Agerio exhibebitur, quanti is erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret, absolvito.

5. Ad exemplum eius, quod supra expositum est, etiam optione servi aliusve rei reicta, legatario actione ad exhibendum subveniendum erat. Quamquam enim optione servi reicta res per vindicationem legata est, tamen non pure, sed sub condicione legata est (vide Dernburg Sokołowski Pand. ed. 8 pag. 986, § 497, nota 5); quam ob rem ante conditionem impletam id est ante optionem legatus servus neque vindicari neque ad eum exhibendum secundum supra (sub. 1) expositam formulam agi poterat; heres vero ex servis ad quos optio spectaret, unius vel plurium possessionem celando optionem impedire dolore facere quominus-

<sup>1</sup> Ex iure temporis classici etiam ad exhibendum fundum agi posse videtur (D 10, 4 fr. 8); rei petitione enim non solum rei vindicatio, sed etiam ad exhibendum actio continetur (Gai IV. 51); inde verba »nam si fundum vel hominem petiero« (in D 10, 4 fr. 8) ad actionem ad exhibendum pertinere palam est.

possideret, poterat. Cuius rei causa igitur legatario actio ad exhibendum servum, ad quem optio pertinebat, dabatur (vide D 10, 4 fr. 3, § 6, § 10; D 10, 4 fr. 12, § 2; D 47, 2 fr. 81 [80], § 2). Cuius actionis formula haec fere esse videtur:

a) quando legatario optio servi reicta est:

Cuius servi optio Aulo Agerio testamento Lucii Titii reicta est, si paret eum servum a Numerio Negidio possideri dolore Numerii Negidii factum esse, quominus eum possideret, nisi is servus Aulo Agerio exhibebitur, quanti is servus erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret, absolvito.

b) quando servi legati optio non legatario, sed alii personae reicta est:

Qui servus, quem Titius optasset, Aulo Agerio testamento Maevii relictus est, si paret eum servum a Numerio Negidio possideri dolore Numerii Negidii factum esse, quominus eum possideret, nisi is servus Aulo Agerio exhibebitur, quanti is servus erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret, absolvito.

6. Etiam si cui homo, qui in aliena potestate erat, noxam fecerat, ad eum exhibendum agi poterat (D 10, 4 fr. 3, § 7; D 9, 4 fr. 21, § 2, fr. 22, § 4, fr. 24, fr. 26, § 2); actioni enim noxali (veluti actioni furti noxali, doli noxali etc.) locus erat, si is, qui noxiū hominem in potestate habebat, noxam ab eo homine factam esse negabat<sup>1</sup>; si vero is, qui noxiū hominem in potestate

<sup>1</sup> Actionis noxalis formula sic fere concepta esse videtur: „Si paret hominem, quo de agitur, furti (damni iniuria dati, iniuria etc.) noxiū ob eamque rem Aulo Agerio obstrictum esse, nisi is homo Aulo Agerio noxae dabitur, quanti ea res erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret, absolvito.

In qua restitutione Biondo Biondi opinionem sequor (Actiones noxales pag. 252—278); cum tamen Biondo Biondi sentit intentionem actionis noxalis sic fere conceptam esse „Si paret Aulo Agerio a servo Sticho opeve consilio servi Stichi furtum factum esse paterae aureae, quam ob rem Stichum pro fure damnum decidere oporteret“ — ego opinor intentionem sic fere conceptam esse „Si paret hominem, quo de agitur, furti (damni iniuria dati etc.) noxiū ob eamque rem Aulo Agerio obstrictum esse“, nam action-

habebat, eum hominem in sua potestate esse falso negabat aut dolo fecerat, quominus eum hominem in sua potestate haberet, ad suscipiendam actionem noxalem compelli non poterat ideoque ei, qui ex eius hominis delicto damnum passus erat, actione ad exhibendum subveniendum erat, quod D 9, 4 fr. 21, § 2 ostenditur. »Praetor ait: Si is in cuius potestate esse dicetur negabit se in sua potestate [servum] <hominem><sup>1</sup> habere: utrum actor vollet vel deierare iubebo in potestate sua non esse neque se dolo malo fecisse, quominus esset, vel iudicium dabo [sine noxae ditione]<sup>2</sup>. Vide etiam D 9, 4 fr. 26, § 2. Item si ex pluribus dominis quidam dolo malo partes suas desierint possidere, electio erit actoris utrum directo agere velit cum eo, qui possidet, an praetoria cum eo, qui desiit possidere. (Biondo Biondi [Actiones noxales nel diritto romano classico in Archivio del Seminario giurid. della R. Univ. di Palermo vol. X, pag. 216—217] D 9, 4 fr. 26, § 2 interpretans recte docet actioni ad exhibendum locum esse, quando is, qui noxiū servum in potestate sua habuisset, dolo fecerit, quominus in potestate sua habeat; ego autem opinor actione ad exhibendum etiam eum, qui noxiū servum in potestate sua esse falso neget, teneri: utrumque enim eodem iudicio contineri D 9, 4 fr. 21, § 2 ostenditur). Formula actionis ad noxiū servum exhibendum sic concepta esse videtur:

Qui homo furti (damni iniuria dati, iniuriarum etc.) noxiū ob eamque rem Aulo Agerio obstrictus

nem noxalem actioni in rem potius, quam actioni ex delicto similem esse puto, quia actiones noxales vetustissimo tempore quodam modo actiones in rem ultionis causa paratae esse videntur; postea deum substituta generaliter poena privata in locum ultionis receptum est, ut etiam in actione noxali reus ad sufferendam pro noxio poenam privatam condemnaretur; ne tamen ultra noxii corpus eius nequitia patri dominove damnsa esset, temperamentum noxae dationis additum est (Gai IV. 75). Praeterea vetustissimarum actionum intentiones indiscrete conceptae esse videntur (rei vindicatio „si paret rem, qua de agitur, Auli Agerii ex iure Quiritium esse“, dictio „si paret Aulo Agerio centum dari oportere“).

<sup>1</sup> Ex iure classico actio noxalis tam ad maleficium filii familias quam servi pertinebat; noxae datio filii familias ab Iustiniano abolita est.

<sup>2</sup> Verba »sine noxae ditione« a compilatoribus Iustinianei interpolata esse sentio, nam actio ad hominem ex noxali causa exhibendum hoc animo introducta est, »ne eluderetur actor, non ut etiam lucrum faceret« (D 9, 4 fr. 26 pr.); detracta vero noxae ditione, ex actione ad hominem ex noxali causa exhibendum actor interdum lucrum facere posset.

est, si paret Numerium Negidium eum hominem in potestate sua habere dolore Numerii Negidii factum esse, quominus in sua potestate esset, nisi is homo Aulo Agerio noxae dabitur<sup>1</sup>, quanti ea reserit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemnata, si non paret, absolvito.

### III.

#### *Jus novum (romano-byzantinum) ad actionem nostram spectans exponitur.*

1. Actionem ad exhibendum supplendae rei vindicationis causa introductam esse supra exposui. In iure novo (romano-byzantino) omni differentia inter ius civile atque honorarium et ius gentium sublata nec non formularum subtilitatibus abolitis (C 2, 57 [58] c. 1, c. 2), rei vindicatio atque ad exhibendum actio, quae domino competit, una confunduntur<sup>2</sup>; unde actio, quae apud byzantinos rei vindicationis appellatione significatur, oritur; quae actio domino competit, sive reus negat rem actoris esse sive negat rem a se possideri dolore fecit, quominus eum possideat<sup>3</sup>. (Inde in D 6, 1 fr. 9 interpolata sunt verba »Officium autem iudicis in hac actione in hoc erit, ut iudex inspiciat, an reus possideat«).

<sup>1</sup> Exceptionem »nisi... noxae dabitur« (loco exceptionis »nisi... exhibebitur«) insertam esse puto, nam actio ad servum ex noxali causa exhibendum supplendae actionis noxalis introducta est, etc. (D 9, 4 fr. 26 pr.), in actionibus vero noxalibus reus homine, quo de agebatur, noxae dato, absolvendus erat (C 3, 41 c. 4 pr. Biondo Biondi Actiones noxales pag. 257 sq.

<sup>2</sup> Iam tempore Diocletiani iudiciorum privatorum ordo penitus abolitus in eiusque locum cognitio extraordinaria recepta est (Sohm Inst. ed 17, pag. 732 sq.); que re etiam actionum formulas sublatas esse Constantinus et Constanus C 2, 57 (58) c. 1 anno 342 promulgata docent.

Notandum autem est, novissimam constitutionem de actione ad exhibendum tractantem anno 294 a Diocletiano promulgatam esse (C 3, 42, c. 9) atque omnes constitutiones, quae tit. C 3, 42 continentur, de exhibendo ex iure temporis classici id est de corporis adprehendendi copiam praebendo tractare (C 3, 42 c. 1 et 2 interpolatas esse evidens est); posteriore vero tempore (IV et V saec.) in constitutionibus imperatorum nullam actionis ad exhibendum mentionem inveniri.

<sup>3</sup> Siber (die Passivlegitimation bei der rei vindicatio pag. 11 sq. § 3) ostendit ex iure temporis classici eum, qui dolo possidere desierit, ad suscipiendam rei vindicationem compelli non posse.

Ex iure temporis classici rei vindicationi locus erat, quando reus rem ex iure Quiritium actoris esse negabat, nam reo non negante rei vindicatio minime necessaria erat, dominus vero interdicto, »quem fundum« vel praetorio iussu ferendi aut ducendi possessionem rei nancisci poterat. Ex iure novo propter novum ordinem iudiciorum privatorum, cognitionis extraordinariae instar exhibentem, unusquisque, qui dominium actoris, rem tenendo, laedit, quamvis rem actoris esse non neget, rei vindicatione conveniri potest.

Praeterea notandum est a compilatoribus Justinianeis saepissime actioni ad exhibendam a fure rem subreptam condictionem furtivam interpolationibus substitutam esse (D 13, 1 fr. 14 intp. cf.; D 10, 4 fr. 12, § 2 [auth.], § 3 intp.; D 12, 1 fr. 11, § 2 auth.; D 12, 6 fr. 53 auth.; D 11, 5 fr. 1, § 3 auth.; D 13, 7 fr. 22, § 2 auth.).

Idem fere (mutatis mutandis) et de actione ad exhibendum usumfructum, ad exhibendam rem pignori datam nec non de actione ad exhibendum, quae ei, qui Publiciana experiri poterat, dari solita est, dicendum est; nam actio ad exhibendum usumfructum nec non ususfructus vindicatio una confunduntur: quae nova actio confessoria appellatur; similiter actio ad exhibendum, creditori pignericatio competens, nec non actio pignericatio in rem una confunduntur; denique actio ad exhibendum ei, qui Publiciana experiri potest, competens nec non actio Publiciana (ex iure Justinianeo soli ei, cui res a non domino ex iusta causa tradita est, competens) una confunduntur. Actio ad exhibendum servum, cuius optio testamento relicta est, fictione impleiae condicionis recepta (D 35, 1 fr. 24; D 50, 17 fr. 161 cf. etiam S. Riccobono in *Mélanges Cornil II*, pag. 341 sq.) superflua fit ideoque post Ulpianum in desuetudinem abit.

Filii familias noxae datio ab Iustiniano abolita est, ceterum actio noxalis atque actio ad exhibendum ex noxali causa in iure novo una confunduntur; quae actio nova actionis noxalis appellatione significatur, is tamen qui noxiū servum in potestate sua habere falso negat dolovo fecit, quominus eum servum in sua potestate habeat, ex iure Justinianeo actione noxali detracta noxae ditione tenetur (D 9, 4 fr. 21, § 2 intp. ceteraque tit. D 9, 4 fragmenta).

2. In iure tamen Justinianeo sub actionis ad exhibendum appellatione nova actio ad similitudinem graecae δίκης εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν introducta invenitur. Graeca δίκη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν (Germanorum Anefango maxime similis) ei, qui suarum rerum mobilium possessionem amisit, competit; qua actione reus ad praestandam rei mobilis, ab actore amissae, praesentiam atque ad laudandum auctorem compellebatur; omissa auctoris laudatione reus persaepe ad restituendam rem tenebatur. (Rabel in ZSS. vol. 36, pag. 381 sq. Lipsius in ZSS. vol. 37, pag. 14). Quam ob rem graeca δίκη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν latine actione ad exhibendum appellata est. Quam ad exhibendum actionem graecas δίκη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν maxime similem esse iam Beseler (Beiträge I, pag. 33) notat, quamvis eam non demum ex iure Justinianeo introductam, sed iam a veteribus atque classicis receptam esse falso sentiat (vide supra I, II).

Nunc animadvertendum est, quam ob rem nova haec actio introducta sit.

A) Vetus mos rei subreptae lance et licio vel testibus praesentibus quaerenda paulatim in desuetudinem abiit, nam receputum est, ut magistratus ei, cui furtum factum est, subveniat atque ipse rem subreptam apud suspectos quaerat. (Mommsen Röm. Strafrecht pag. 748, 749 textus nec non notae 3—5). Jus Romanum, graeca consuetudine suadente, abolitum atque in eius locum graeca δίκη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν substituta est.

Quae graeca δίκη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν, servata a compilatoribus rei vindicatione, (similiter ac Germanorum Anefang, Romana rei vindicatione in Germania recepta) abolenda erat; tamen Justinianei, morem graecum secuti, ambas actiones in unam consonantiam iungere atque δίκην εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν rei vindicationis nec non ceterarum in rem actionum praeparandarum causa servandam esse statuunt; cuius rei causa ex iurisprudentium operibus excerpta fragmenta de actione ad exhibendum iuris classici tractantia in Digestorum libros recepta, praesertim autem tit. D 10, 4 interpolationibus penitus corrumptuntur. Quae δίκη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν (actio ad exhibendum appellata) a codicibus civilibus Francorum, Helvetorum nec non codice civili austriaco, quasi superflua, non recipitur.

Ex iure Justinianeo inter optionem relictam atque indirecte electionem legatario datam omnis differentia abolita est. (Dern-

burg-Sokołowski Pand. ed. 8 vol. 2 pag. 987); optione vero aut electione relicta legatarius actione ad exhibendum praeparandae servi legati vindicationis causa postulabat, ut sibi omnes servi, ad quos optio spectaret, electionis causa producerentur (D 10, 4 fr. 3, § 6, § 10).

Alia etiam re actio ad exhibendum iuris Justiniane ab actione ad exhibendum iuris classici differt. Ex iure temporis classici actione ad exhibendum secundum formulam possessor tenebatur; iurisprudentium auctoritate receptum tamen est, ut non solum possessor, sed etiam, qui rem tenet, dum modo exhibendi facultatem habeat, ad exhibendum conveniri possit:

a) quando rei possessori adversus eum, qui tenet, nulla alia actio ad rem restituendam competit (D 13, 6 fr. 2 intp. »ut res exhibita vindicetur«, D 15, 1 fr. 38 pr. »et exhibitam vindicare« intp.);

b) quando res hereditaria a nemine possidetur (id est ante ab herede extraneo aditam hereditatem atque ante rerum hereditiarum possessionem adprehensam [cf. Riccobono in ZSS. vol. 31, pag. 350 sq.]).

Ex iure novo (quod vulgo romanobyzantinum appellatur) actio ad exhibendum non solum adversus possessorem, sed etiam adversus quemlibet tenentem competit (D 10, 4 fr. 3, § 15; D 10, 4 fr. 5, pr. intp. vide Beseler Beiträge I, pag. 20, 21 cf. etiam C 3, 42, c. 5; C 3, 42, c. 8 pr.).

Ex iure temporis classici etiam ad exhibendum fundum agi potuit; ex iure novo δίκη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν latine actio ad exhibendum appellata, ad solas res mobiles spectat (D 5, 1 fr. 38 intp.; D 3, 3 fr. 56 intp.).

Ex iure Justiniane denique iudex de actione ad exhibendum summatim cognoscere debet (D 10, 4 fr. 3, § 9).

B) Ex iure temporis classici domino rerum mobilium, quae in alienum fundum illatae erant vel ceciderant, a praetore interdicta danda erant veluti interdictum de migrando, interdictum de glande legenda (D 10, 4 fr. 9, § 1), interdictum, quod a praetore domino rei vi fluminis in alienum fundum importatae, dabatur (D 39, 2 fr. 9, § 1), interdictum »ne vim facias mihi, quominus eum thenaurum effodiam, tollam, exportem« (D 10, 4 fr. 15 verba »vel iudicium« intp.); deficientibus interdictis actio iniuriarum a praetore

tore dabatur (D 19, 1 fr. 25 verba »ad exhibendum vel« intp.)<sup>1</sup>.

In quorum interdictorum locum a compilatoribus Justinianeis, graecam consuetudinem sequentibus, actio ad exhibendum substituitur (vide D 10, 4 fr. 5, § 2—5; D 19, 2 fr. 19, 4; D 19, 5 fr. 16 pr.; quorum interpolatio evidens fit, collatis D 10, 4 fr. 5, § 2—5 et D 39, 2 fr. 9, § 1—3, praesertim autem D 10, 4 fr. 5, § 4 et D 39, 2 fr. 9, § 3).

C) Ex iure temporis classici is, qui sciens rem alienam esse suae rei adiecerat, ut accessionis loco cederet, actione ad exhibendum tenebatur; quamvis enim res alii adiecta pars alterius rei facta esset ideoque non separativm sed quasi pars alius rei possideri posset, tamen is, qui eam sciens rei suae adiecerat, quasi is, qui dolo possidere desierat, tenebatur (D 10, 4 fr. 7, § 1, 2; D 47, 3 fr. 1, § 1 in fine »non enim sic eum convenimus quasi possidentem, sed ita quasi dolo malo fecerit, quominus possideat«); qua ad exhibendum actione actor litis aestimationem petebat (D 6, 1 fr. 4 arg. verba »ita ut in ad exhibendum actione pretii ratio haberi debeat«).

Compilatores Justinianei, christiana doctrina suadente, operam dant, ne quis ex aliena iactura sine iusta causa locupletior fiat; cuius rei causa possessori rei, domino rem vindicante, ius tollendarum impensarum conceditur (vide Riccobono Influenza del cristianesimo); ei autem, qui rem alienam, cui res sua adiecta est, non possidet, actio ad exhibendas res adiectas »ut separentur et tunc vindicentur« conceditur (D 6, 1 fr. 23, § 5 verba »ut separentur et tunc vindicentur« intp.).

D) Servus alicuius criminis suspectus a domino iussu iudicis apud iudicem producendus erat (C 3, 42, c. 2 intp. vide Beßeler Beiträge I, pag. 3, 4); quae res apud Justinianeos exhibitionis appellatione significatur. Ceterum ab Justinianeis receptum est, ut delicto privato a servo commisso, ad exhibendum (id est producendum) apud iudicem servum agi possit, ut iste servus ab